
—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6923-3-2017

  Istituto nazionale di geofi sica e vulcanologia:  

 effettivo Rita Di Giovanbattista; 

 supplente Maria Fabrizia Buongiorno. 

  Consiglio nazionale delle ricerche:  

 effettivo Enrico Brugnoli; 

 supplente Gian Paolo Cavinato. 

  Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e 
lo sviluppo economico sostenibile:  

 effettivo Sergio Cappucci; 

 supplente Luca Maria Falconi. 

 2. In caso di impedimento o di assenza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile, il Comitato operati-
vo di protezione civile è presieduto dal Capo del Diparti-
mento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della 
difesa civile del Ministero dell’interno. 

 3. Alle riunioni possono essere invitati qualifi cati rap-
presentanti delle istituzioni regionali e locali di prote-
zione civile interessati a specifi che emergenze, nonché 
rappresentanti delegati di altri enti o amministrazioni, 
Società di servizi ed aziende. 

 Il presente decreto verrà trasmesso agli organi di con-
trollo previsti dalla normativa vigente. 

 Roma, 10 febbraio 2017 

  p. Il Presidente
del Consiglio dei ministri
la Sottosegretaria di Stato

     BOSCHI     
  Registrato alla Corte dei conti il 7 marzo 2017

Uffi cio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri, reg.ne 
prev. n. 558

  17A02174  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  14 marzo 2017 .

      Defi nizione delle modalità per la richiesta del contributo 

erariale per gli oneri connessi all’estinzione anticipata dei 

mutui e prestiti obbligazionari.    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

DEL MINISTERO DELL’INTERNO 

  DI CONCERTO CON  

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

 Visto il comma 1, dell’art. 9  -ter   del decreto legge n. 113 
del 24 giugno 2016, come modifi cato dalla legge 7 agosto 
2016 n. 160 (  Gazzetta Uffi ciale   - Serie generale n. 194 
del 20 agosto 2016) che dispone testualmente: «Al fi ne di 
consentire l’erogazione di contributi per l’estinzione anti-
cipata, totale o parziale, di mutui e prestiti obbligazionari 
da parte dei comuni, è istituito, nello stato di previsione 
del Ministero dell’interno, un fondo con una dotazione 
iniziale di 14 milioni di euro per l’anno 2016 e di 48 mi-
lioni di euro per ciascuno degli anni 2017 e 2018.»; 

 Visto il successivo comma 2, del citato art. 9  -ter  , che 
stabilisce: «Gli enti locali interessati trasmettono tramite 
il sistema web del Ministero dell’interno le proprie richie-
ste entro il 31 ottobre 2016, per l’anno 2016, ed entro il 
31 marzo per ciascuno degli anni 2017 e 2018, con criteri 
e modalità stabiliti con decreto del Ministero dell’interno, 
di concerto con il Ministero dell’economia e delle fi nan-
ze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
da emanare entro il 30 settembre 2016.»; 

 Considerato che il comma 3, stesso art. 9  -ter   prevede: 
«Agli oneri derivanti dal comma 1, pari a 14 milioni di 
euro per l’anno 2016 e a 48 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2017 e 2018, si provvede, per l’anno 2016, me-
diante riduzione del fondo di cui all’art. 1, comma 540, 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190, e, per ciascuno degli 
anni 2017 e 2018, mediante utilizzo delle risorse iscritte 
nel Fondo per il federalismo amministrativo di parte cor-
rente dello stato di previsione del Ministero dell’interno, 
di cui alla legge 15 marzo 1997, n. 59.»; 

 Visto il comma 4, del richiamato art. 9  -ter   che dispone: 
«Per l’anno 2016, la dotazione del fondo di cui al com-
ma 1 è ulteriormente incrementata, fi no ad un massimo 
di 26 milioni di euro, con le risorse rivenienti dall’appli-
cazione ai comuni della sanzione di cui all’art. 31, com-
ma 26, lettera   a)  , della legge 12 novembre 2011, n. 183, e 
successive modifi cazioni, in caso di mancato rispetto del 
patto di stabilità interno relativo all’anno 2015 accertato, 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6923-3-2017

al 30 settembre 2016, ai sensi del medesimo art. 31 della 
legge n. 183 del 2011, e a tal fi ne mediante corrisponden-
te riduzione dello stanziamento del Fondo di solidarietà 
comunale di cui all’art. 1, comma 380, lettera   b)  , della 
legge 24 dicembre 2012, n. 228.»; 

 Tenuto conto che l’estinzione anticipata, totale o 
parziale, di mutui e prestiti obbligazionari da parte dei 
comuni, riferita all’anno 2017 e 2018, può perfezio-
narsi anche successivamente alla data 31 marzo 2017 
e 31 marzo 2018 di presentazione del modello ma, co-
munque, non oltre rispettivamente il 31 dicembre 2017 
e 31 dicembre 2018; 

 Ritenuta, pertanto, la necessità di consentire ai comu-
ni interessati di tramettere, anche se con dati provvisori, 
la certifi cazione nei termini di legge, dando agli stessi 
la possibilità rispettivamente dopo il 31 dicembre 2017 
e 31 dicembre 2018, di poter indicare, con una ulteriore 
certifi cazione, il dato effettivo degli indennizzi sostenuti 
per l’estinzione anticipata dei mutui e dei prestiti obbliga-
zionari negli anni 2017 e 2018; 

 Sentita la Conferenza Stato – città ed autonomie locali; 

 Considerate le esigenze di celerità e semplifi cazione 
del procedimento; 

 Ritenuto, pertanto, necessario predisporre le procedure 
informatizzate, nonché fi ssare le modalità per consentire 
ai comuni potenzialmente benefi ciari di formulare apposi-
ta richiesta per la concessione, per l’anno 2017 e per l’an-
no 2018, di un contributo erariale a sostegno dei soli costi 
sostenuti per gli indennizzi relativi all’estinzione antici-
pata, totale o parziale, di mutui e prestiti obbligazionari; 

 Viste le disposizioni in materia di dematerializzazio-
ne delle procedure amministrative della pubblica ammi-
nistrazione che prevedono, tra l’altro, la digitalizzazione 
dei documenti, l’informatizzazione dei processi di acqui-
sizione degli atti e la semplifi cazione dei medesimi pro-
cessi di acquisizione; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Enti destinatari della misura fi nanziaria    

     1. Ai sensi del comma 1 dell’art. 9  -ter   del decreto-leg-
ge 24 giugno 2016, n. 113, come introdotto dalla legge 
7 agosto 2016 n. 160, sono legittimati alla richiesta per 
l’ottenimento per l’anno 2017 e per l’anno 2018 del con-

tributo erariale i soli comuni che hanno provveduto, ov-
vero che intendano procedere, nell’anno 2017 e nell’anno 
2018 all’estinzione anticipata, totale o parziale, di mutui 
e prestiti obbligazionari.   

  Art. 2.

      Modello di certifi cazione    

     1. Sono approvati i modelli di cui agli allegati A e B, 
che costituiscono parte integrante del presente decreto, 
relativi alla comunicazione, rispettivamente provvisoria e 
defi nitiva, degli indennizzi relativi all’anno 2017 e all’an-
no 2018 per le estinzioni anticipate, totali o parziali, di 
mutui e prestiti obbligazionari, rispettivamente nell’anno 
2017 e nell’anno 2018; 

 2. I comuni devono compilare la richiesta - esclusi-
vamente con metodologia informatica - avvalendosi dei 
modelli di cui al comma 1, che costituiscono la solo rap-
presentazione grafi ca del modelli, messi a disposizione 
degli enti sul sito web istituzionale della Direzione cen-
trale della fi nanza locale, muniti della sottoscrizione, me-
diante apposizione di fi rma digitale, rispettivamente, del 
responsabile del servizio fi nanziario e del sindaco per il 
modello A e del responsabile del servizio fi nanziario e del 
segretario comunale, per il modello B.   

  Art. 3.

      Quantifi cazione del contributo    

     1. La quantifi cazione del contributo, che deriva dai fon-
di erariali stanziati e dal numero degli enti che ne hanno 
diritto, sarà assicurata nel limite massimo dei fondi. Qua-
lora il fondo risultasse insuffi ciente alla copertura delle 
richieste pervenute, il contributo è assegnato mediante 
riparto del fondo stesso secondo il criterio proporzionale. 

 2. Ai fi ni del corretto accertamento da parte dei comu-
ni dei contributi assegnati, nel rispetto dei principi con-
tabili previsti per i contributi a rendicontazione, gli stessi 
saranno comunicati con atto del Direttore centrale della 
fi nanza locale, da adottarsi entro il 10 novembre 2017 e 
10 novembre 2018, rispettivamente per gli anni 2017 e 
2018.   



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6923-3-2017

  Art. 4.

      Modalità, termini e specifi che    

      1. Le richieste da parte dei comuni secondo i modelli 

di cui all’art. 2 devono essere inviate al Ministero dell’in-

terno - Direzione centrale della fi nanza locale, esclusiva-

mente con modalità telematica, tramite il Sistema certi-

fi cazioni enti locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri 

certifi cati), accessibile dal sito internet della stessa dire-

zione, alla pagina http://fi nanzalocale.interno.it/apps/tbel.

php/login/verify. In particolare:  

 per il modello A la certifi cazione deve essere tra-

smessa, a pena di decadenza, a decorrere, dal 1° marzo 

2017 e fi no alle ore 24,00 del 31 marzo 2017 per gli in-

dennizzi relativi alle estinzioni anticipate, totali o parzia-

li, di mutui e prestiti obbligazionari adottate o che si in-

tende adottare nell’anno 2017, e dal 1° marzo 2018 e fi no 

alle ore 24,00 del 31 marzo 2018, a pena di decadenza, 

per gli indennizzi relativi alle estinzioni anticipate, totali 

o parziali, di mutui e prestiti obbligazionari adottate o che 

si intende adottare nell’anno 2018; 

 per il modello B la certifi cazione deve essere tra-

smessa, a pena di decadenza, a decorrere dal 1° febbra-

io 2018 e fi no alle ore 24,00 del 28 febbraio 2018 per 

gli indennizzi relativi alle estinzioni anticipate, totali o 

parziali, di mutui e prestiti obbligazionari effettivamente 

operate nell’anno 2017, e dal 1° febbraio 2019 e fi no alle 

ore 24,00 del 28 febbraio 2019, a pena di decadenza, per 

gli indennizzi relativi alle estinzioni anticipate, totali o 

parziali, di mutui e prestiti obbligazionari effettivamente 

operate nell’anno 2018. 

 2. La richiesta di cui al modello B potrà essere inviata 

solo dai comuni che hanno presentato il modello A, per 

i soli mutui già riportati nel richiamato modello A e nel 

limite massimo riconosciuto per ciascun mutuo, ai sensi 

del comma 2 dell’art. 3, ai fi ni della determinazione del 

contributo effettivamente da riconoscere a ciascun comu-

ne richiedente. 

 3. Il mancato invio del modello B nei termini previsti 

dal precedente comma 1, che costituisce rendicontazione 

degli indennizzi complessivamente corrisposti nell’anno 

2017 e nell’anno 2018 a fronte di operazioni di estinzio-

ni anticipate, totali o parziali, di mutui e prestiti obbli-

gazionari, determina la revoca dell’assegnazione in via 

presuntiva ai sensi del comma 2 dell’art. 3, con la perdita 

del contributo. 

 4. L’accesso all’area è consentito con le modalità e le 

credenziali già in uso a ciascun ente locale. Inserite le 

credenziali, con l’accesso all’area certifi cazioni vengono 

mostrate automaticamente le «Richieste dati dalla Dire-

zione centrale della fi nanza locale». 

 5. Il riparto del fondo disponibile avverrà in via pre-

suntiva sulla base delle richieste pervenute al Ministero 

dell’interno telematicamente con modello A e in via defi -

nitiva sulla base della trasmissione telematica al Ministe-

ro dell’Interno del modello B. 

 6. Le richieste ed altra documentazione eventualmente 

trasmesse con modalità e termini diversi da quelli previsti 

dal presente decreto non saranno ritenute valide ai fi ni 

dell’attribuzione del contributo in esame. 

 7. È data facoltà ai comuni che avessero necessità di 

rettifi care il dato già trasmesso di formulare, sempre te-

lematicamente ed entro il termine fi ssato dal precedente 

comma 1, una nuova richiesta che annulla e sostituisce la 

precedente. In tale circostanza l’ente dovrà accedere sem-

pre alla pagina web http://fi nanzalocale.interno.it/apps/

tbel.php/login/verify, alla sezione «Richiesta di dati agli 

Enti» - funzione «Richieste aperte». 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -

ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 14 marzo 2017 

  Il Capo del Dipartimento

per gli affari interni e territoriali

del Ministero dell’interno

     BELGIORNO   

  Il Capo del Dipartimento

della Ragioneria generale dello Stato

del Ministero dell’economia

e delle finanze

    FRANCO     



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6923-3-2017

 ALLEGATO  A 

  

                                                                                      
 

                                                                                                                                                                 MODELLO A 

                    
    

                          
                                 COMUNE DI ……..….………………………………………………(   ) 

 
CODICE ENTE 

          

 
Visto il comma 1, dell’articolo 9 – ter del decreto legge n. 113 del 24 giugno 2016, come introdotto dalla legge 7 
agosto 2016 n. 160, che dispone testualmente: “Al fine di consentire l’erogazione di contributi per l’estinzione 
anticipata, totale o parziale, di mutui e prestiti obbligazionari da parte dei comuni, è istituito, nello stato di previsione 
del Ministero dell’interno, un fondo con una dotazione iniziale di 14 milioni di euro per l’anno 2016 e di 48 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2017 e 2018”.  
Visto il successivo comma 2 del medesimo articolo 9 del decreto legge n. 113 del 2016 che stabilisce: “Gli enti 
locali interessati trasmettono tramite il sistema web del Ministero dell’interno le proprie richieste entro il 31 ottobre 
2016, per l’anno 2016, ed entro il 31 marzo per ciascuno degli anni 2017 e 2018, con criteri e modalità stabiliti con 
decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 30 settembre 2016”. 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno approvativo del presente modello. 
 

Si certifica che 
 

1) Nell’anno …… questo comune ha fatto o farà fronte ad indennizzi correlati strettamente alle estinzioni 
anticipate dei mutui e prestiti obbligazionari; 

2) L’importo complessivo sostenuto o che si prevede di sostenere per le spese di cui al punto 1) è pari a: 
     

Anno …..    euro …………………………… 
 

(l’importo deve essere uguale alla sommatoria della colonna: 
 “Indennizzi complessivamente da sostenere per l’estinzione anticipata del mutuo o del prestito obbligazionario”) 

 
Si attesta che 

 
Che i dati relativi ai mutui e prestiti obbligazionari, riferiti al punto 2 del presente modello, sono i seguenti: 
 

Istituto 
mutuante/finanziario 

Importo capitale originario 
del mutuo o del prestito 

obbligazionario 

Mese e anno 
dell’estinzione 

anticipata 

Indennizzi da sostenere per l’estinzione 
anticipata del mutuo o del prestito 

obbligazionario 

    

 
 

 
 Il Responsabile del                                                                                         Il Sindaco 
 Servizio finanziario                                  
 
 
                                                               

 
 
 
Lì ,………………………   

Dipartimento Affari Interni e Territoriali 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6923-3-2017

 ALLEGATO  B 

  

                                                                                        
 

                                                                                                                                                                 MODELLO B 

                    
    

                          
                                 COMUNE DI ……..….………………………………………………(   ) 

 
CODICE ENTE 

          

 
Visto il comma 1, dell’articolo 9 – ter del decreto legge n. 113 del 24 giugno 2016, come introdotto dalla legge 7 
agosto 2016 n. 160, che dispone testualmente: “Al fine di consentire l’erogazione di contributi per l’estinzione 
anticipata, totale o parziale, di mutui e prestiti obbligazionari da parte dei comuni, è istituito, nello stato di previsione 
del Ministero dell’interno, un fondo con una dotazione iniziale di 14 milioni di euro per l’anno 2016 e di 48 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2017 e 2018”. 
Visto il successivo comma 2 del medesimo articolo 9 del decreto legge n. 113 del 2016 che stabilisce: “Gli enti 
locali interessati trasmettono tramite il sistema web del Ministero dell’interno le proprie richieste entro il 31 ottobre 
2016, per l’anno 2016, ed entro il 31 marzo per ciascuno degli anni 2017 e 2018, con criteri e modalità stabiliti con 
decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 30 settembre 2016”. 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno approvativo del presente modello. 
 
 

Si certifica che 
 

1) Nell’anno ….. questo comune ha fatto fronte ad indennizzi correlati strettamente alle estinzioni anticipate 
dei mutui e prestiti obbligazionari; 

2) Questo comune ha trasmesso per i mutui riportati nell’attestazione che segue la certificazione di cui al 
modello A prevista dall’articolo 2, comma 1, del decreto approvativo del presente modello; 

3) Che l’importo definitivo complessivo sostenuto delle spese di cui al punto 1) è pari a: 
     

Anno …..   euro …………………………… 
 

(l’importo deve essere uguale alla sommatoria della colonna: 
 “Indennizzi complessivamente sostenuti per l’estinzione anticipata del mutuo o del prestito obbligazionario”) 

 

Si attesta che 
 

Che i dati relativi ai mutui e prestiti obbligazionari, riferiti al punto 3 del presente modello, sono i seguenti: 
 

Istituto 
mutuante/finanziario 

Importo capitale originario 
del mutuo o del prestito 

obbligazionario 

Mese e anno 
dell’estinzione 

anticipata 

Indennizzi complessivamente sostenuti 
per l’estinzione anticipata del mutuo o del 

prestito obbligazionario 

    

 
 

 
 Il Responsabile del                                                                                             Il Segretario comunale 
 Servizio finanziario                                  
 
 
                                                               

 
 
 
Lì ,………………………   

Dipartimento Affari Interni e Territoriali 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

  17A02173


